

Basın Açıklaması**John Kerry'nin Dakka Ziyareti****Byk Olasılıkla Bangladeş, ABD'nin "Terrle Mcadelede" Bir Sonraki Savaş Cephesi Olacaktır**

ABD Dışışleri Bakanı John Kerry, 29 Ağustos 2016 Pazartesi gn Bangladeş'e dokuz saatlik bir ziyaret gerekleřtirdi. Ziyaret sırasında lkesinin Bangladeş'teki smrgeci ıkarları geniřletme ynndeki emellerini dile getirdi. Dakka'dan ayrılmadan nce Kerry, basına yaptığı aıklamada, Bangladeş Bařbakanı řeyh Hasina ile Bangladeřli yerel militanların IřİD elemanları ile baęlantısını ele aldıklarını syledi. Bu konuda Hasina ile herhangi bir anlařmazlık yařamadıklarını kaydetti. Basın mensuplarına konuřan Kerry, "řu andan itibaren Bangladeş halkı burada "daha fazla Amerikan varlığı" grecek. Gney Asya blgesinde IřİD militanlarına karřı Bangladeş kuvvetleriyle ortak operasyonlar dzenleyeceęiz." Dedi.

Kerry'nin bu aıklamaları 1 Temmuz'da Holey Artisan Bakery caddesinde gerekleřen Glřan saldırısına iliřkin **Hizb-ut Tahrir**'in analizini doęrulamaktadır. Saldırdan hemen sonra Hizb, Amerika'nın bu lkedeki ięren ıkarları konusunda insanları bilinlendirmek amacıyla bir basın aıklaması yayınlamıřtı. IřİD'le mcadele bahanesiyle ABD'nin bu ıkarlara eriřmek istediğini dile getirmiřti.

Gerekten de uzun bir sredir ABD, İkinci Rařidi Hilafetin doęuşunu nlemek ve blgesel ıkarlarını gvence altına almak iin Hindistan-Bangladeş blgesinde yeni bir savaş cephesi amayı planlıyordu. Glřan saldırısının ardından 27 Temmuz'da ABD'nin Pasifik Filosu Komutanı Amiral Harry Harris, Japonya Giriřimi Vakfı'nda yaptığı 20 dakikalık konuřmasında IřİD'in Bangladeş'te yayılmasının risklerine deęinmiřti. [Navytimes, 3 Ağustos 2016.] Yksek rtbeli bir subay, bu blgeyi ABD'nin olası "beřinci cephesi" olarak niteledi ve blgedeki Mslman lkelerden IřİD'i durdurmak iin ABD ile iřbirlięi yapmalarını istedi. arpık koltuęunu korumak iin Hasina, ABD ve Hindistanlı efendilerinin giriřimlerine boyun eęmektedir. Nitekim Kerry, řeyh Hasina'nın ABD ile "yakından" alıřmaya "ok aık" olduęunu belirtti.

Hizb-ut Tahrir, Pakistan gibi Bangladeş'in de "Terrle mcadelede" ABD'nin kobařı haline gelmemesi iin emperyalist komploları deřifre etmeye devam edecektir. Biz her zaman Raslullah *SallAllahu Aleyhi ve Sellem*'in sevgili mmeti uęrunda kendimizi feda edeceęiz. Ajan rejim tarafından ihanete uęramasına izin vermeyeceęiz. **Hizb-ut Tahrir**, g ve kuvvet ehline seslenerek diyor ki, sakın kâfirlere itaatte Hasina'nın yardımcıları olmayın. O zaman kaybedenler olup hsrana uęrarsınız.

يٰۤاَيُّهَا الَّذِیْنَ اٰمَنُوْا اِنْ تَطِيعُوا الَّذِیْنَ كَفَرُوْا يَرُدُّوْكُمْ عَلٰۤیۤ اَعْقَابِكُمْ فَتَنْقَلِبُوْا خٰسِرِیْنَ
"Ey iman edenler! Eęer kâfirlere uyarmanız, gerisin geriye (eski dininize) dndrrlers de, hsrana uęrayanların durumuna dřersiniz." [Ali İmran 149]